

证券代码：300358

证券简称：楚天科技

公告编号：2025-047 号

楚天科技股份有限公司

2025 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☐适用 ☒不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	楚天科技	股票代码	300358
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	黄玉婷	周德伟	
电话	0731-87938220	0731-87938220	
办公地址	宁乡市玉潭镇新康路 1 号	宁乡市玉潭镇新康路 1 号	
电子信箱	truking@truking.com	truking@truking.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	2,417,417,113.40	2,829,063,969.38	-14.55%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-12,304,598.61	-82,635,574.89	85.11%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-48,668,984.93	-100,928,448.01	51.78%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-165,235,965.75	-358,373,660.78	53.89%
基本每股收益（元/股）	-0.0208	-0.1400	85.14%
稀释每股收益（元/股）	-0.0208	-0.1400	85.14%
加权平均净资产收益率	-0.30%	-1.73%	1.43%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	13,011,655,780.83	13,310,985,027.31	-2.25%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,409,301,159.93	4,286,819,253.00	2.86%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	27,797	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
长沙楚天投资集团有限公司	境内非国有法人	38.07%	224,706,614	0	不适用	0
刘焱	境内自然人	1.99%	11,722,250	0	不适用	0
香港中央结算有限公司	境外法人	1.73%	10,187,147	0	不适用	0
中国建设银行股份有限公司－国寿安保智慧生活股票型证券投资基金	其他	0.69%	4,047,300	0	不适用	0
唐岳	境内自然人	0.61%	3,619,200	2,714,400	不适用	0
周飞跃	境内自然人	0.47%	2,798,684	2,099,013	不适用	0
马庆华	境内自然人	0.47%	2,778,581	0	不适用	0
曾凡云	境内自然人	0.43%	2,528,800	1,896,600	不适用	0
华乾宇	境内自然人	0.37%	2,185,000	0	不适用	0
阳文录	境内自然人	0.34%	1,979,500	1,484,625	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、长沙楚天投资集团有限公司为公司控股股东。 2、唐岳为公司实际控制人，担任公司董事长、总裁，长沙楚天投资集团有限公司董事长。 3、周飞跃担任公司董事、联席总裁，长沙楚天投资集团有限公司董事。 4、曾凡云担任公司副董事长、执行总裁，长沙楚天投资集团有限公司董事。 5、阳文录担任公司董事、联席总裁，长沙楚天投资集团有限公司董事。 6、其他股东未知其关联关系或一致行动情况。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

公司是否具有表决权差异安排

☐是 ☒否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更
☐适用 ☒不适用
公司报告期控股股东未发生变更。
实际控制人报告期内变更
☐适用 ☒不适用
公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☒适用 ☐不适用

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
可转换公司债券	楚天转债	123240	2024 年 01 月 31 日	2030 年 01 月 30 日	99,998.1	第一年 0.30%、第二年 0.50%、第三年 1.00%、第四年 1.50%、第五年 1.80%、第六年 2.00%

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	65.78%	67.56%
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	3.64	1.00

三、重要事项

1、经营情况

报告期内公司营业收入 241,741.71 万元，较上年同期下降 14.55%，营业成本 168,530.35 万元，较上年同期下降 18.22%，营收规模下降，主要系公司的部分主要业务板块的营收规模出现下降，其中无菌制剂解决方案及单机 35,307.09 万元，较上年同期下降 36.03%，检测包装解决方案及单机 60,134.76 万元，较上年同期下降 7.82%，生物工程解决方案及单机 35,875.67 万元，较上年同期下降 28.88%，制药用水装备及工程系统集成 33,385.60 万元，较上年同期下降 26.68%。营业收入较上年同期下降主要原因系：（1）国内市场竞争持续性激烈，公司为提升订单质量的同时权衡市场占有率，选择放弃部分低毛利订单，导致营收下降；（2）受客户需求端项目进程放缓，导致公司项目现场调试进

度延迟,使得营收规模下降。为应对业务下滑趋势,公司持续加大国际市场拓展力度,提升国际销售业务在公司整体业务占比,报告期内取得显著成效,国际营业收入为 108,994.88 万元,较上年同期增长 39.80%,其中美洲地区营业收入 25,275.13 万元,较上年同期增长 318.99%。

报告期内公司主营业务收入综合毛利率 30.35%,较上年同期增长 3.38 个百分点,其中无菌制剂解决方案及单机增长 9.64 个百分点,固体制剂解决方案及单机增长 5.76 个百分点,EPC 工程设计服务增长 10.86 个百分点,主要原因系公司为提升订单质量,在加大内部降本力度的同时,提升签署订单的质量,放弃部分低毛利率订单,提升业务盈利能力。

报告期内销售费用 28,837.60 万元,较上年同期下降 7.40%,管理费用 21,826.33 万元,较上年同期下降 10.03%,研发费用 22,697.86 万元,较上年同期下降 25.95%,主要原因系自 2024 年下半年采取了一系列降本增效措施,推进人员优化管理,严控费用成本,以提升运营效率及质量,取得显著效果。报告期内薪酬成本、差旅费、业务招待费、办公费、广告宣传及展览费等出现了较大幅度的下降。

报告期内公司经营性净现金流量为-16,523.60 万元,较上年同期增长 53.89%,主要原因系:一方面,公司实施精细化管理,研发端优化产品方案,供应端优化采购成本,控库存,致材料采购支出下降;另一方面,公司去年采取推进管理优化,提升人效比等一系列降本增效措施,薪酬成本支出及费用支出较上年同期下降明显。

2、重点完成事项

(1) 持续进行降本增效

报告期内,降本增效工作仍然是公司运营的持续重点任务之一,研发端优化产品方案、供应链端精简采购成本、制造端提升生产效率,在确保产品质量的基础上实现降本增效。同时,公司严控人员编制,持续提升人员效率。生产制造端,在满足自身产能需求的同时,不断开拓外围精密加工业务。

自 2024 年下半年以来,严控费用成本,取得显著效果。报告期内薪酬成本、差旅费、业务招待费、办公费、广告宣传及展览费等出现了较大幅度的下降。报告期内销售费用较上年同期下降 7.40%,管理费用较上年同期下降 10.03%,研发费用较上年同期下降 25.95%。

(2) 国际业务开拓初显成效

为深化海外市场拓展并提升国际竞争力,公司实施了战略性布局,将全球市场细分为东亚东南亚地区部、中东非洲独联体地区部、欧洲地区部、美洲地区部、印度新澳地区部等五大区域。此举大大提升了国际销售与服务的本土化水平及响应速度。产品逐步进入欧洲等高端市场,为海外拓展奠定了坚实基础。同时,部分国际医药巨头已启动对楚天的供应商考察审计,计划将楚天纳入供应商名单,这将有力推动楚天在全球医药领域的品牌知名度。

报告期内,公司在中东非地区和东亚东南地区业务开拓效果显现,与中东非国家的部分头部药企逐步建立了合作。通过公司设备的技术、服务、性价比优势,公司开始面向全球大力拓展市场。上半年国际业务的业务量和毛利率方面同比均得到了提升,国际营业收入较上年同期增长 39.80%。